Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010300049

49

Nº 2, quinta-feira, 3 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.206, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.025769/2018-12, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30/9/2019, a designação de ALDO DE CAMPOS COSTA,
Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria Geral
Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem, contida na Portaria
PGR/MPF nº 27, de 15/1/2018.

Art. 2º Prorrogar, até 30/9/2019, a designação de JOÃO PAULO LORDELO
GUIMARÃES TAVARES, Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da
Procuradoria Geral Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem,
contida na Portaria PGR/MPF nº 28, de 15/1/2018.

Art. 3º Prorrogar, até 30/9/2019, a designação de LEONARDO SAMPAIO DE
ALMEIDA, Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria
Geral Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem, contida na
Portaria PGR/MPF nº 827, de 10/9/2018.

Art. 4º Prorrogar, até 30/9/2019, a designação de RAFAEL KLAUTAU BORBA
COSTA, Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria
Geral Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem, contida na
Portaria PGR/MPF nº 826, de 10/9/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.214, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 01513/2018-DIRGE/ESMPU, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente os Procuradores da República PEDRO ANTONIO
DE OLIVEIRA MACHADO e ANA FABÍOLA DE AZEVEDO FERREIRA, lotados, respectivamente,
na Procuradoria da República no Município de Bauru e Procuradoria da República no
Município de Cabo de Santo Agostinho, no período de 7/1 a 11/1/2019, para participarem,
na qualidade de Coordenadores Pedagógicos, do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de
Membros ministrado pela Escola Superior do Ministério Publico Federal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.215, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20/5/1993, tendo
em vista o Procedimento de Gestão Administrativa n° 1.00.000.024022/2018-47,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30 de junho de 2019, a lotação provisória do
Procurador da República ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL na Procuradoria da República no
Distrito Federal, autorizada pela Portaria PGR/MPF nº 395/2018, para continuar a
prestar auxílio ao 6º Ofício do Núcleo de Combate à Corrupção, titularizado pelo
Procurador da República Frederico de Carvalho Paiva.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 102, de 27 de dezembro de 2018,publicadano Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2018, Seção 2, fls 80-81, com vistas a alterar a cidade de lotação
e origem da vaga dos candidatos GEAN PAULO DA SILVA, inscrição 10039918, e PAMELA CRISTINA SCHEID ROSSATO, inscrição 10314253. Desse modo,

Onde se lê:

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10039918 GEAN PAULO DA SILVA MS PRM-PONTA PORÃ (PONTA PORÃ) VACÂNCIA - GEORGINA COSTA DE CASTRO, CPF: 804.486.315-04 - PT/SGP - 891. DE
28/05/2018, DOU DE 01/06/2018.

. 2 10314253 PAMELA CRISTINA SCHEID ROSSATO MS PRM-NAVIRAÍ (NAVIRAÍ) VACÂNCIA - JOSEPH BRUNO DOS SANTOS SILVA, CPF: 023.773.613-66 - PT/SGP - 950. DE
07/06/2018, DOU DE 12/06/2018.

Leia-se:

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10039918 GEAN PAULO DA SILVA MS PRM-NAVIRAÍ (NAVIRAÍ) VACÂNCIA - JOSEPH BRUNO DOS SANTOS SILVA, CPF: 023.773.613-66 - PT/SGP - 950. DE
07/06/2018, DOU DE 12/06/2018.

. 2 10314253 PAMELA CRISTINA SCHEID ROSSATO MS PRM-PONTA PORÃ (PONTA PORÃ) VACÂNCIA - GEORGINA COSTA DE CASTRO, CPF: 804.486.315-04 - PT/SGP - 891. DE
28/05/2018, DOU DE 01/06/2018.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.650, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.026056/2018-76, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 10 de dezembro de 2018, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão
4, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LUCAS
RAFAEL GALDINO DE ARAUJO LUCENA, matrícula nº 27380, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA N° 73, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso
da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de
5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Exonerar o servidor JOSÉ HENRIQUE CORINTO DE MOURA, matrícula
3205, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do Cargo em Comissão de Coordenador de
Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º. Nomear o servidor UDISON COELHO LIMA, matrícula 17567, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo
em Comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre,
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do referido Cargo em Comissão.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PORTARIA N° 74, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso
da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de
5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar o servidor UDISON COELHO LIMA, matrícula 17567,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Função de Confiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira, FC-
2, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º. Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno
do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º 727/2011;, resolve:

Art. 1º - Exonerar CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 21.861-8, do cargo em comissão de
Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear SARA DANIELA SANTOS MAMEDE, ocupante do cargo de
técnico do MPU/administração, matrícula n.º 15.089-4, para exercer o cargo em comissão
de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA N° 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno
do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º 727/2011;, resolve:

Art. 1º - Dispensar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE, ocupante do cargo de
técnico do MPU/administração, matrícula n.º 15.089-4, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e
Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 21.861-8, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 295, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, no
uso de atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1728, de 2 de
outubro de 2017, resolve:

I - Dispensar, a contar de 11/12/2018, o servidor HANDERSON BEZERRA
FERREIRA, matrícula nº 6005168-X, do encargo de responder pela Diretora Regional,
Código CC-04, nos afastamentos legais da titular e do substituto.

II - Designar o servidor DIEGO PINHEIRO BEZERRA, matrícula nº 6005002-0,
para o referido encargo.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html